№1-321/2017

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

2 октября 2017 года город Бугульма

Бугульминский городской суд Республики Татарстан в составе

председательствующего судьи Журавлева Т.Х.,

с участием государственного обвинителя помощника Камского транспортного прокурора Саттарова Р.В.,

подсудимой ФИО1,

защитника – адвоката Григорьева Н.Ф., представившего удостоверение № 

<

данные изъяты> и ордер № 

<

данные изъяты>,

при секретаре Лысовой А.А.,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты>,

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных частью 1 статьи 228, частью 2 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации (далее по тексту УК РФ),

У С Т А Н О В И Л :

ДД.ММ.ГГГГ около 10 часов 15 минут ФИО1 имея умысел, направленный на незаконные изготовление и хранение без цели сбыта наркотических средств, зная способ изготовления наркотического средства - 

<

данные изъяты> пришла на центральный рынок, расположенный на 

<

адрес> Республики Татарстан, где в мясном павильоне в месте № ИП «ФИО3» приобрела семена пищевого мака, разрешенные в свободной продаже на территории РФ и другие ингредиенты необходимые для изготовления наркотического средства - 

<

данные изъяты>.

Далее, в этот же день, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 10 часов 20 минут до 10 часов 50 минут, после приобретения пищевого мака ФИО1, обладая определенными познаниями в способе изготовления наркотического средства - 

<

данные изъяты>, для достижения преступного результата, а именно незаконного изготовления и незаконного хранения наркотического средства, с целью личного употребления, осознавая преступный характер своих действий, и предвидя наступление общественно опасных последствий, придя по месту своего проживания, по адресу: 

<

адрес>, где с целью извлечения опийных алкалоидов в период времени с 16 часов 00 минут до 17 часов 00 минут, незаконно изготовила наркотическое средство 

<

данные изъяты>.

В дальнейшем, сразу же после изготовления наркотического средства, 

<

данные изъяты>, ФИО1 часть указанного наркотического средства употребила, оставшуюся после употребления, часть наркотического средства в пересчете на сухое вещество общей массой 1,54 

<

адрес> стала незаконно хранить в одной стеклянной емкости, объемом 0,5 л в кухне по месту своего жительства – 

<

адрес>, без цели сбыта, для личного употребления, вплоть до момента его изъятия из незаконного оборота сотрудником полиции Отдела МВД России по 

<

адрес> в 19 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 18 часов 30 минут до 19 часов 10 минут в ходе производства осмотра места происшествия в 

<

адрес>, по месту жительства ФИО1, в помещении кухни под раковиной была обнаружена и в последующем изъята стеклянная емкость, в которой находилось незаконно изготовленное ФИО1 наркотическое средство – 

<

данные изъяты> в пересчете на сухое вещество общей массой 1,54 грамма.

<

данные изъяты> включен в список № Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ (в ред. Постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ N 788) и относится к наркотическим средствам, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ (Список Перечня, раздел «Наркотические средства»).

Согласно постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропных веществ для целей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», изъятое у гражданки ФИО1 наркотическое средство - 

<

данные изъяты> в пересчете на сухое вещество массой 1,54 г. составляет значительный размер.

При совершении своих противоправных действий ФИО1 достоверно знала и осознавала, что совершает незаконные изготовление, хранение без цели сбыта наркотического средства и действовала умышленно в целях достижения преступного результата.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ около 14 часов 15 минут ФИО1 имея умысел, направленный на незаконные изготовление и хранение без цели сбыта наркотических средств, зная способ изготовления наркотического средства - 

<

данные изъяты>, пришла на Центральный рынок, расположенный на 

<

адрес> Республики Татарстан, где в мясном павильоне в месте № ИП «ФИО3» приобрела семена пищевого мака, разрешенные в свободной продаже на территории РФ и другие ингредиенты необходимые для изготовления наркотического средства - 

<

данные изъяты>.

Далее, в этот же день, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 14 часов 20 минут до 14 часов 45 минут, после приобретения пищевого мака ФИО1, обладая определенными познаниями в способе изготовления наркотического средства - 

<

данные изъяты>, для достижения преступного результата, а именно незаконного изготовления и незаконного хранения наркотического средства, с целью личного употребления, осознавая преступный характер своих действий, и предвидя наступление общественно опасных последствий, придя по месту своего проживания, по адресу: 

<

адрес>, где с целью извлечения опийных алкалоидов в период времени с 14 часов 45 минут до 15 часов 45 минут, незаконно изготовила наркотическое средство 

<

данные изъяты>

В дальнейшем незаконно изготовленное при вышеизложенных обстоятельствах наркотическое средство - 

<

данные изъяты> в пересчете на сухое вещество общей массой 5,6544 г. ФИО1 продолжала незаконно хранить, при себе, без цели сбыта, для личного употребления в одном медицинском шприце, находившийся в пакете, вплоть до момента ее задержания и доставления в Линейный отдел полиции Бугульма в 16 часов 55 минут ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками полиции ЛОП Бугульма.

В ходе проведенного в период времени с 17 часов 00 минут до 17 часов

20 минут ДД.ММ.ГГГГ личного досмотра в помещении служебного кабинета № ЛОП Бугульма, территориально расположенном по адресу: 

<

адрес>, в пакете, находившемся в правой руке ФИО1 был обнаружен и изъят медицинский шприц, в котором находилось незаконно изготовленное ФИО1 наркотическое средство - 

<

данные изъяты> в пересчете на сухое вещество общей массой 5,6544 г. 

<

данные изъяты> включен в Список № Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного постановлением Правительства РФ№ от ДД.ММ.ГГГГ (в ред. Постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ N 788) и относится к наркотическим средствам, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ (Список 1 Перечня, раздел «Наркотические средства»).

Согласно постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропных веществ для целей 228, 228.l, 229 и 229.l Уголовного кодекса Российской Федерации», изъятое у гражданки ФИО1 наркотическое средство - 

<

данные изъяты> в пересчете на сухое вещество массой 5,6544 грамма составляет крупный размер.

При совершении своих противоправных действий ФИО1 достоверно знала и осознавала, что совершает незаконные изготовление, хранение без цели сбыты наркотического средства и действовала умышленно в целях достижения преступного результата.

В судебном заседании подсудимая ФИО1 вину в предъявленном обвинении признала полностью, настаивала на рассмотрении дела в особом порядке и постановлении обвинительного приговора без проведения судебного разбирательства по делу, указывая, что она осознает характер и последствия заявленного ходатайства. Ходатайство заявлено ее добровольно при ознакомлении с материалами уголовного дела, после консультации с защитником.

Защитник Григорьев Н.Ф. поддержал ходатайство подсудимой.

Государственный обвинитель Саттаров Р.В. не возражал против рассмотрения дела в особом порядке и постановления подсудимой обвинительного приговора без проведения судебного разбирательства по делу.

При указанных обстоятельствах, суд пришел к выводу, что обвинение, с которым полностью согласна подсудимая, обоснованно, оно подтверждается собранными по делу доказательствами. ФИО1 обвиняется в совершении преступлений, наказание, за совершение которых не превышает десяти лет лишения свободы, оснований для прекращения уголовного дела не имеется. У суда не вызывает сомнение, что подсудимая правильно понимает сущность предъявленного обвинения и последствия постановления обвинительного приговора без проведения судебного разбирательства. 

Действия ФИО1 суд квалифицирует:

- по части 1 статьи 228 УК РФ (по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ), как незаконные изготовление, хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере;

- по части 2 статьи 228 УК РФ (по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ), как незаконные изготовление, хранение без цели сбыта наркотического средства в крупном размере.

Обращаясь к вопросу о наказании, суд в качестве обстоятельств смягчающих наказание признает полное признание вины подсудимой, раскаяние в содеянном, нахождение на иждивении малолетнего ребенка, состояние ее здоровья и здоровья ее близких родственников.

Обстоятельств отягчающих наказание не установлено.

По месту жительства ФИО1 характеризуется удовлетворительно, привлекалась к административной ответственности.

При назначении наказания суд, учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, конкретные обстоятельства дела, вид и объём наркотического средства, совокупность смягчающих наказание обстоятельств и данных о личности подсудимой, а также влияние наказания на ее исправление, а потому считает возможным назначить наказание не связанное с реальным отбытием наказания в виде лишения свободы, то есть условно с применением статьи 73 УК РФ. Необходимости в назначении дополнительных наказаний по части 2 статьи 228 УК РФ суд не находит.

С учётом фактических обстоятельств преступлений и степени общественной опасности, суд не усматривает оснований для изменения в соответствии с частью 6 статьи 15 УК РФ категории преступлений, на менее тяжкое.

На основании изложенного и руководствуясь частью 5 статьи 62 УК РФ, статьей 316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных частью 1 статьи 228, частью 2 статьи 228 УК РФ и на основании этих статей назначить ему наказание:

- по части 1 статьи 228 УК РФ (по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ) в виде лишения свободы сроком 1 год;

- по части 2 статьи 228 УК РФ (по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ) в виде лишения свободы сроком на 4 года без штрафа и без ограничения свободы.

На основании части 2 статьи 69 Уголовного кодекса Российской Федерации по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком 4 года 6 месяцев года без штрафа и без ограничения свободы.

На основании статьи 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком 4 года.

На основании части 5 статьи 73 УК РФ возложить на ФИО1 дополнительную обязанность не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных.

Вещественные доказательства: 

<

данные изъяты>.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Татарстан в течение 10 суток со дня его провозглашения с соблюдением требований статьи 317 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать в течение 10 суток о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. 

Председательствующий: подпись

Копия верна. 

Судья: Т.Х. Журавлёв

Приговор вступил в законную силу: «____»____________2017 года

Судья: Т.Х. Журавлев